[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 30, de 26 de fevereiro de 2026.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo/a. Senhores (as) Vereadores (as)

O vereador que este subscreve, após os tramites regimentais, requerer ao setor competente do Poder Executivo informações acerca da situação das lixeiras instaladas no município, provenientes da gestão anterior.
Diante das diversas reclamações recebidas da população e das profissionais de limpeza urbana, solicita-se esclarecer:
	1.	Se há previsão para a retirada das atuais lixeiras instaladas na gestão anterior.
	2.	Caso positivo, qual o cronograma previsto para essa retirada.
	3.	Se existe a possibilidade de substituição dessas lixeiras por novos modelos mais adequados.
	4.	Se há algum modelo de lixeira já estudado ou definido pela administração municipal.
	5.	Se foi realizado ou está em andamento algum estudo técnico que determine a quantidade ideal de lixeiras por bairro, de forma a atender melhor a população e garantir condições adequadas de trabalho às serventes de limpeza.

Justificativa:
Ressalta-se que as lixeiras atualmente instaladas não estão atendendo de forma eficiente as necessidades dos moradores, além de dificultarem o trabalho das profissionais responsáveis pela limpeza urbana, gerando acúmulo de resíduos e transtornos à saúde pública.
Diante do exposto, solicita-se especial atenção ao presente requerimento, considerando a importância do tema para a organização urbana, a saúde da população e a valorização do trabalho das serventes de limpeza.
Atenciosamente,

WILSON FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR
Vereador – 2º Secretário
_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MARIO CAMPOS - MINAS GERAIS
CM MC GABINETE DO 2° SECRETARIO

VEREADOR WILSON FRANCISCO PEREIRA JUNIOR (WILSON JUNIOR)